mínimos de que deverão dispor os transportadores e os procedimentos 

operacionais a serem cumpridos na realização. 

IDENTIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DOS RESÍDUOS: No que se refere à 

quantificação dos resíduos, os valores de coleta demonstram cerca de 112 (cento e 

doze) toneladas mensais, sendo 100% coletado pela prefeitura de Pirangi. Sendo 

assim, observa-se que são produzidos 128 kg por habitante no ano, mostrando-se 

abaixo da média nacional, conforme Tabela abaixo. 

Quanto à identificação dos resíduos, foram caracterizados os Classe A, B, C e

[...]

consumidores até a Agrotécnica Pirangi, no centro da cidade ou até a Associação 

dos Revendedores de Insumos Agrícolas de Pirangi - ARIAP, localizada no Distrito 

Industrial. Esta Associação possui autorização para armazenamento das 

embalagens vazias de agrotóxicos. 

Em 2013, foram recolhidas 8580 kg (oito mil e quinhentos e oitenta quilos) de 

embalagens de agrotóxicos no município de Pirangi e no período de Janeiro à Abril 

de 2014 (3 meses), foram recolhidas 1510 Kg (um mil e quinhentos e dez quilos). 

Fonte: COOPERCITRUS, Bebedouro-SP, 2014. 

 Formas de Tratamento e Destinação Final 

Segundo a Associação dos Revendedores de Insumos Agrícolas de Pirangi - 

ARIAP, as embalagens de agrotóxicos são recolhidas pela COOPERCITRUS de